
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 26/06/2020 

 

REGISTRO GENERALE N. 325 del 26/06/2020 
 
Determinazione n. 188 del 25/06/2020 

 
OGGETTO: Affidamento servizi attinenti la geologia nell’ambito dell’intervento denominato: 

“Lavori di consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in  Alanno Centro 

Urbano” - CUP C37H20000210001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  Premesso che: 

1) questo Ente risulta inserito nel piano degli investimenti relativi alla II° annualità 2020 

predisposto dalla Regione Abruzzo, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27 febbraio 2019 recante: “Danni eccezionali eventi meteorologici seconda 

decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017”, in relazione all’intervento denominato 

“Consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in  Alanno Centro Urbano”, per un 

importo complessivo di € 515.000,00 (CUP C37H20000210001), giuste schede di 

segnalazione caricate da questo ufficio sulla piattaforma digitale della protezione Civile 

Regionale; 

2) il Sindaco Oscar Pezzi ha sottoscritto in data 13.05.2020, unitamente al Presidente della 

Regione Abruzzo Marco Marsilio, apposita convenzione per l’affidamento a questo Comune 

delle funzioni di soggetto attuatore del citato intervento, che prevede, in particolare all’art.2 

che questo Ente provveda a: 

- nominare  il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto; 

        -  attiva e disciplina, in via esclusiva, i rapporti giuridici con le imprese affidatarie 

degli  interventi e con i professionisti, singoli o associati, affidatari di eventuali 

incarichi esterni; 

  - è tenuto all’attivazione e gestione delle procedure di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 

ed all’ottemperanza di cui all’art. 1 della L. 06/11/2012 n. 190 e s.m.i.; 

- è responsabile degli aspetti autorizzativi e vincolistici degli interventi e del rispetto 

delle previsioni delle pianificazioni vigenti; 

     - nel valutare la congruità della spesa relativa al singolo intervento, fa riferimento al 

prezzario regionale, fatte salve le voci non presenti nel suddetto prezzario nel cui caso 

- -  provvede a formulare l’analisi prezzi ai sensi della vigente norma sui contratti; 

           -  assume l’incarico a titolo gratuito, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza   pubblica, dalla data di sottoscrizione della presente convenzione. 

In particolare, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, della 

direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti 

dall’ordinamento comunitario, può avvalersi delle deroghe individuate nell’art. 4 

della OCDPC 558/2018, sulla base di apposita motivazione in ordine a situazioni di 

pericolo per la pubblica e privata incolumità puntualmente documentate. 

3) che l’art.5 della citata convenzione prevede che:    

Il Soggetto attuatore provvede, entro la data del 30 settembre 2020, alla 

comunicazione al Responsabile SMEA della formale contrattualizzazione degli 

interventi inseriti nel Piano degli Investimenti II annualità 2020, per gli adempimenti 

di competenza ai sensi dell’art. 2, comma 3 del DPCM 27/02/2019. Nell’ipotesi 

di mancata stipula entro la data prestabilita, il Responsabile SMEA ne darà 

comunicazione al Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale per l’avvio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 26/06/2020 

delle procedure di revoca del finanziamento accordato. 

4) che lo scrivente è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di 

che trattasi, giusta nota sindacale prot. n.1847 del 26.02.2020; 

 

 Considerato che il tratto muro di sostegno lungo la via pubblica denominata Via del Sole, 

oggetto dei lavori finanziati con il sopra citato DPCM, costituisce un potenziale pericolo per la 

pubblica incolumità in quanto la situazione di dissesto, già evidenziata a seguito delle precipitazione 

del gennaio 2017, risulta in dinamica evoluzione di aggravamento, tale da ritenere che detto 

intervento di consolidamento debba essere realizzato celermente al fine di mettere in sicurezza sia i 

fruitori della sede stradale che le adiacenti abitazioni; 

 

 Dato atto che tale intervento è stato inserito nel redigendo bilancio di previsione finanziaria 

2020 al capitolo di spesa n.2688/3, adottato con deliberazione di G.M. n.53 del 01.06.2020, oltre 

che già essere previsto nel piano triennale delle Opere pubbliche 2020-2022 adottato con 

deliberazione di G.M. n.113 del 30.11.2019 per un importo complessivo di € 645.000,00, come da 

progettazione esecutiva in atti; 

 

 Considerato che si rende necessario provvedere all’aggiornamento della progettazione 

esecutiva agli atti di questo ufficio dell’importo di € 645.000,00, sia in relazione al finanziamento 

concesso dalla Regione come sopra specificato di € 515.000,00, che alla sopraggiunta normativa 

(circolare n.7/2019 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che reca: Istruzioni per 

l’applicazione dell’«Aggiornamento delle “Norme tecniche per le costruzioni”» di cui al decreto 

ministeriale 17 gennaio 2018), ragion per cui si rende necessario:  

1) aggiornare  la relazione geologica in funzione dell’aggiornamento della progettazione 

esecutiva in atti; 

2) eseguire ulteriori sondaggi geognostici.  

 

 Rilevato che l’importo stimato delle prestazioni degli incarichi come sopra dettagliati risulta 

essere inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento degli stessi, ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a 

del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamenti diretto senza procedimento di gara; 

 

          Dato atto che in relazione ai citati affidamenti sono stati individuati i seguenti operatori 

economici: 

- per l’aggiornamento della relazione geologica il Geologo Carmine Piciocco, libero professionista 

iscritto all’Albo dei Geologi della Regione Abruzzo al n.113 – C.F.: PCCCMN55P05G482B, in 

quanto possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico, 

giusto curriculm trasmesso dal medesimo ed acquisito al protocollo di questo Ente in data 

04.06.2020 al numero 4755; 

- per l’esecuzione di sondaggi la Società TERRA  DRILLING TECHNOLOGY S.r.l. con sede in 

Pescara in Via Genova n.45 – P.I. e C.F. 01643890682, in quanto impresa specializzata in indagini 

geognostiche giusto Attestato di qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici n.21256/11/00 

rilasciato in data 10.07.2019 dalla SOA GROUP; 

 

           Considerato che: 

- con nota prot. n.4837 del 06.06.2020 è stato interpellato il Geologo Piciocco  il quale si è 

dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale richiesto, giusta nota del 09.06.2020 

acquisita al prot. n.4912 del 19.06.2020, come da seguente offerta: 

1) relazione geologica : € 3.507,00, oltre contributo cassa geologi e iva come per legge 

(applicazione di uno sconto del 22%  su compenso stimato ai sensi del D.M. 17.06.2016); 

- con nota prot. n.4969 del 11.06.2020 è stata interpellata la società TERRA  DRILLING 

TECHNOLOGY S.r.l. la quale si è dimostra disponibile ad espletare l’incarico professionale 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 26/06/2020 

richiesto, giusta nota del 11.06.2020 acquisita al prot. n.4998 del 12.06.2020, come da seguente 

offerta: 

2) sondaggi geognistici : € 5,570,00, oltre iva come per legge. 

 

Ritenuto che; 

- le offerte economiche sopra citate sono congrue per gli incarichi richiesti da questo Ente, 

rientranti, entrambi, nelle percentuali per l’importo delle spese tecniche determinate all’art.4 della 

citata “Convenzione per l’affidamento a questo Comune delle funzioni di soggetto attuatore” 

sottoscritta da questo Ente con la Regione Abruzzo; 

- le prestazioni (riferite al punto 1) di cui sopra, sono da intendersi come pure attività professionali e 

come tali far parte del compenso professionale tenendo presente le tariffe di cui al D.M.  

17.06.2016, oltre contributo previdenziale al 2% ed Iva al 22% come per legge; 

- le prestazioni (riferite al punto 2) di cui sopra, sono da assumersi come attività imprenditoriali e, 

come tali, definite dalla società in tipologie e quantità, e che le stesse dovranno quindi essere 

computate a parte dal compenso professionale e l'importo determinato assoggettato ad una aliquota 

Iva del 22% come per legge;. 

 

Ritenuto inoltre che sulla base delle verifiche effettuate da questo ufficio (certificato di 

regolarità contributiva, verifica di regolarità fiscale, carichi pendenti, casellario giudiziale, assenza 

di annotazioni riservate ANAC) si possano affidare ai soggetti sopra citati gli incarichi di che 

trattasi; 

 

 Rilevato inoltre che ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG:  

1) relazione geologica  : € 3.507,00 GIG: Z222D7196E; 

2) sondaggi geognostici : € 5.570,00 GIG: Z6D2D71A09; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 Dato atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016, 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” nel testo 

in vigore; 

  Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 

di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

(G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

            

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 26/06/2020 

D E T E R M I N A 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, agli affidamenti degli incarichi 

professionali dettagliati in premessa, propedeutici alla realizzazione dell’intervento denominato 

“Consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in  Alanno Centro Urbano” CUP 

C37H20000210001; 

 

3) di affidare, per i motivi sopra esposti, mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato 

disposto dagli artt.36, comma 2 lett.a) e 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016: 

a) al Geologo Carmine Piciocco, libero professionista iscritto all’Albo dei Geologi della 

Regione Abruzzo al n.113 – C.F.: PCCCMN55P05G482B, l’incarico per l’aggiornamento 

della relazione geologica per l’importo per onorario di € 3.507,00, oltre €  70,14 per Cassa 

EPAP 2%, € 786,97 per Iva al 22% e quindi complessivi € 4.364,11 (GIG: Z222D7196E); 

b) alla società TERRA  DRILLING TECHNOLOGY S.r.l. con sede in Pescara in Via Genova 

n.45 – P.I. e C.F. 01643890682, l’incarico per la redazione di ulteriori sondaggi geognostici 

per l’importo per onorario di € 5.570,00, oltre € 1.225,40 per Iva al 22% e quindi 

complessivi € 6.795,40 (CIG: Z6D2D71A09); 

 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:     conferimenti incarichi professionali per l’aggiornamento della 

relazione geologica e redazione di ulteriori sondaggi geognostici 

nell’ambito di opera pubblica.  

b) oggetto del contratto:   CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 

GEOLOGIA 

 c) forma del contratto:    Corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere per posta 

elettronica certificata 

   

5)   di dare atto che: 

a) la spesa derivante dal presente atto, si fronteggerà con lo stanziamento che sarà 

previsto nella voce spese tecniche del quadro economico progettuale, a valere sul 

sopra menzionato finanziamento di € 515.000,00 concesso dalla Regione Abruzzo 

per la realizzazione dell’intervento in oggetto, giusta convenzione sottoscritta in data 

13.05.2020; 

b) la trasmissione dei sondaggi geognostici da parte della ditta TERRA  DRILLING 

TECHNOLOGY S.r.l. entro il giorno 05.07.2020 mentre l’aggiornamento della 

relazione geologica da parte del geologo  Carmine Piciocco dovrà avvenire entro il 

giorno 10.07.2020; 

c) in caso di ritardo sarà applicata al professionista una penale giornaliera di € 100,00;   

d) non sono previsti pagamenti in acconto; 

e) la liquidazione dell’onorario avverrà previa presentazione di apposite fatture 

elettroniche. Il suddetto pagamento sarà effettuato dal Comune a mezzo di fondi 

appositamente accreditati allo stesso dall’ente finanziatore (REGIONE ABRUZZO). 

Il professionista e la ditta incaricata prendono quindi atto quindi che i pagamenti da 

corrispondere agli stessi sono subordinati in senso sostanziale e temporale all’incasso 

da parte del Comune delle erogazioni che in relazione a quanto sopra effettuerà la 

Regione Abruzzo (Ente finanziatore). 

f) il professionista e la ditta assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

g) il presente atto, sottoscritto dagli affidatari, costituisce il relativo contratto di appalto 

del relativo servizio da espletare. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 26/06/2020 

 

5) di dare atto che il relativo impegno di spesa dell’importo complessivo di € 11.159,51 a valere 

sul capitolo n.2688/3 verrà perfezionato a cura del Responsabile del Servizio Finanziario a 

seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2020, in considerazione dell’urgente 

necessità di dare inizio ai lavori finalizzati all’eliminazione di stati di pericolo per la pubblica 

incolumità; 

 

6) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 

di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (Lorenzo Burani) 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 325 del 26/06/2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 407 del 25/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 25/06/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 407 del 25/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PEZZI OSCAR  il 

26/06/2020. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 464 

 
Il 26/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 325 del 26/06/2020 con 

oggetto 

 

Affidamento servizi attinenti la geologia nell’ambito dell’intervento denominato: “Lavori di 

consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in  Alanno Centro Urbano” - CUP 

C37H20000210001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 26/06/2020
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


